
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28.12.2011 г. № 1063 
Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие малого 
предпринимательства в ЗАТО г.Североморск» на 2012-2014 годы  

 
В соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск от 13.12.2011 № 221 «О согласовании долгосрочной целевой 
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в ЗАТО 
г.Североморск» на 2012-2014 годы», администрация муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Развитие малого  
и среднего предпринимательства в ЗАТО г.Североморск» на 2012-2014 годы 
(приложение № 1). 
 2. Утвердить перечень мероприятий долгосрочной целевой программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в ЗАТО г.Североморск» на 2012-
2014 годы (приложение № 2). 
 3. Отделу экономики и развития предпринимательства обеспечить реализацию 
мероприятий долгосрочной целевой программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в ЗАТО г.Североморск» на 2012-2014 годы. 
 4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2012. 
 5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести». 

 
Глава администрации  

муниципального образования  
ЗАТО г.Североморск  

В.И. Волошин 



 

 

Приложение № 1 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 28.12.2011 № 1063 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ  

ПРОГРАММА  

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ЗАТО 

Г.СЕВЕРОМОРСК» 

НА 2012-2014 ГОДЫ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЗАТО г.Североморск  
2011 год 



 

 

 

2 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  
«Развитие малого и среднего предпринимательства  

в ЗАТО г.Североморск» на 2012-2014 годы 
 

Паспорт Программы 
 

Наименование 
Программы 

Долгосрочная целевая программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в ЗАТО г.Североморск» на 
2012-2014 годы (далее - Программа) 

Дата принятия 
решения о 
разработке ДЦП  

Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 
27.06.2011 № 495 «О разработке долгосрочной целевой 
Программы развития малого и среднего 
предпринимательства в ЗАТО г.Североморск на 2012-2014 
годы»  

Муниципальный 
заказчик  

Администрация ЗАТО г.Североморск 

Муниципальный 
заказчик-
координатор 

Отдел экономики и развития предпринимательства 
администрации ЗАТО г.Североморск 

Цель  
Программы  

Создание благоприятных условий для динамичного 
развития малого и среднего предпринимательства, 
повышения экономической и социальной эффективности 
его деятельности  

Задачи  
Программы 

 Оказание информационно-консультационной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства по 
различным аспектам ведения предпринимательской 
деятельности 
● Повышение квалификационного уровня субъектов малого 
и среднего предпринимательства, организация подготовки 
и переподготовки кадров для субъектов малого и среднего 
предпринимательства  
● Повышение общественного статуса и популяризация 
товаров, работ и услуг местных предпринимателей, 
поддержка новых направлений предпринимательской 
деятельности, обеспечивающих положительное влияние на 
социально-экономическое развитие муниципального 
образования 

 Содействие развитию деловой активности в молодежной 
среде и самозанятости населения 

 Создание совместно с Дополнительным офисом 
8627/01710 Мурманского отделения 8627 ОАО «Сбербанк 
России» объекта инфраструктуры поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства (бизнес-площадки 
с возможностью организации рабочих мест на льготных 
условиях), оказание имущественной поддержки  

 Привлечение предпринимателей к формированию 
муниципальной политики в области развития малого и 
среднего предпринимательства, создание условий для 
конструктивного взаимодействия органов местного 
самоуправления и предпринимательских структур. 

Важнейшие  Количество действующих на территории муниципального 



 

 

 

3 

целевые 
индикаторы и 
показатели 

образования субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

 Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым была оказана поддержка в 
рамках Программы: 
- количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших консультации по 
вопросам предпринимательской деятельности; 
- количество человек, прошедших обучение на курсах, 
семинарах; 
- количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, принявших участие в мероприятиях, 
направленных на популяризацию предпринимательской 
деятельности; 
- количество участников мероприятий, проводимых для 
молодежи и незанятого населения с целью вовлечения в 
сферу предпринимательства; 
- количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших поддержку на базе 
вновь созданного объекта инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
(бизнес-площадки). 

Срок реализации 
Программы  

2012-2014 годы 

Объем и 
источники 
финансирования 
Программы 

Финансирование из областного бюджета осуществляется в 
рамках подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Мурманской области» 
долгосрочной целевой программы «Развитие 
конкурентоспособности Мурманской области на 2011-2013 
годы» (по результатам Конкурса по отбору муниципальных 
образований Мурманской области для предоставления 
субсидий из областного бюджета на реализацию мероприя-
тий муниципальных программ развития малого и среднего 
предпринимательства).  

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

Реализация программных мероприятий в 2012-2014 годах 
позволит: 
- содействовать появлению около 36 субъектов СМП 
- проконсультировать около 280 начинающих и 
действующих предпринимателей; 
- организовать обучение около 410 начинающих и 
действующих предпринимателей на курсах и семинарах; 
- создать на территории ЗАТО г.Североморск совместно с 
Дополнительным офисом 8627/01710 Мурманского 
отделения 8627 ОАО «Сбербанк России» объект 
инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства (бизнес-площадки с возможностью 
организации рабочих мест на льготных условиях);  
- укрепить взаимоотношения между предпринимателями, 
органами местного самоуправления и организациями, 
составляющими инфраструктуру поддержки малого и 
среднего предпринимательства 

 



 

 

 

4 

1. Характеристика проблемы,  
на решение которой направлена программа 

 
 Долгосрочная целевая программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в ЗАТО г.Североморск» на 2012-2014 годы разработана 
в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007 № 209-ФЗ (ред. 
от 05.07.2010), Законом Мурманской области «О содействии развитию и 
государственной поддержке малого и среднего предпринимательства в 
Мурманской области» от 27.05.2008 № 977-01-ЗМО (ред.  
от 30.12.2009). Программа представляет собой комплекс мероприятий, 
осуществляемых администрацией ЗАТО г.Североморск совместно с 
организациями инфраструктуры поддержки субъектов предпринимательской 
деятельности в целях создания благоприятных условий для динамичного 
развития малого и среднего предпринимательства, повышения экономической 
и социальной эффективности его деятельности. 
 В настоящее время в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск 
можно обозначить следующие организации, составляющие инфраструктуру 
поддержки малого и среднего предпринимательства и являющиеся 
участниками и исполнителями Программы: 
 1. Администрация ЗАТО г.Североморск. 
 2. ГОУ «Центр занятости населения ЗАТО г.Североморск». 
 3. Некоммерческая организация «Союз предпринимателей ЗАТО 
г.Североморск». 
 4. Дополнительный офис 8627/01710 Мурманского отделения 8627 ОАО 
«Сбербанк России». 
 С 2009 года реализовывалась муниципальная целевая Программа 
развития малого и среднего предпринимательства в ЗАТО г.Североморск на 
2009-2011 годы, которая предусматривала проведение аналитических, 
информационно-консультационных, обучающих, организационно-массовых 
мероприятий и имущественную поддержку. В качестве основных можно 
выделить следующие направления Программы: 
 - поддержка и развитие начинающих предпринимателей и вовлечение в 
предпринимательскую деятельность незанятого населения: организация и 
проведение тренинг-курсов, семинаров, рабочих встреч, круглых столов со 
специалистами различных структур, разработка и издание справочной и 
методической литературы, организация и проведение встреч 
предпринимателей - победителей и лауреатов муниципального конкурса 
«Предприниматель года» на базе учебных заведений, методическая помощь в 
разработке бизнес-проектов; 
 - содействие в продвижении товаров и услуг местных производителей: 
организация и проведение конкурса «Предприниматель года», 
«Предпринимательство глазами СМИ», организация участия в областных и 
всероссийских конкурсах и выставках, имущественная поддержка, проведение 
конкурса бизнес-проектов для участия в Арктическом Мурманском 
международном экономическом форуме; 
 - проведение мониторинга состояния малого и среднего 
предпринимательства с целью объективной оценки его состояния, выявления 
тенденций развития и основных проблем. 
 За 2009-2011 годы в рамках Программы было реализовано 55 
мероприятий, оказана поддержка 530 субъектам предпринимательской 
деятельности. 



 

 

 

5 

 По данным органов государственной статистики в ЗАТО г.Североморск 
по состоянию на начало 2011 года функционировало 364 малых предприятия, 
том числе 306 микропредприятий, 3 средних предприятия и 1633 
индивидуальных предпринимателя. 
 Субъекты малого и среднего предпринимательства обеспечивают 
занятость порядка 5,0 тысяч человек, что составляет около 10% 
трудоспособного населения.  
 Отраслевая структура субъектов малого и среднего 
предпринимательства на протяжении последних лет остается неизменной - 
самой привлекательной для предпринимателей является сфера торговли 
(около 40%) и сфера операций с недвижимым имуществом (более 15%). Крайне 
мала доля предпринимателей, занятых в производственной сфере, сфере 
предоставления социальных и персональных услуг.Вместе с тем результаты 
проводимых исследований показывают неудовлетворенный спрос населения на 
товары местных производителей (отличающихся более низкой ценой), а также 
на бытовые и социальные услуги (здравоохранения, спорта, культуры, 
образования и др.). В целом состояние предпринимательства можно 
охарактеризовать недостаточным соответствием темпов и качества развития 
потребностям населения, необходимостью структурной оптимизации, 
предусматривающей сдвиг от доминирования сферы торговли в пользу сферы 
производства и предоставления услуг. 
 В этой связи одним из направлений долгосрочной целевой Программы 
развития малого и среднего предпринимательства на 2012-2014 годы будет 
повышение общественного статуса и популяризация товаров, работ и услуг 
местных предпринимателей, поддержка новых направлений 
предпринимательской деятельности, обеспечивающих положительное влияние 
на социально-экономическое развитие муниципального образования. 
 Важной проблемой для муниципального образования является 
отсутствие предприятий, способных обеспечить занятость молодым людям, а 
также гражданам, оставшимся без работы вследствие организационно-штатных 
мероприятий организаций Министерства обороны РФ. Данные категории 
безработных граждан являются резервом для развития сферы 
предпринимательства. Вовлечение незанятого населения в 
предпринимательскую деятельность будет способствовать экономическому 
развитию муниципального образования, росту благосостояния населения, 
увеличению доходной части бюджета.  
 Для решения данной проблемы Программой предусмотрен комплекс 
мероприятий, направленных на развитие деловой активности в молодежной 
среде и самозанятости населения. 
 Как показывают регулярно проводимые исследования, ключевыми 
проблемами ведения предпринимательской деятельности в муниципальном 
образовании являются: 
 - недостаток финансовых ресурсов; 
 - нехватка нежилых помещений для ведения бизнеса и производственных 
мощностей; 
 - недостаток квалифицированных кадров, знаний и информации для 
ведения предпринимательской деятельности; 
 - недостаточные возможности стимулирования сбыта, формирования 
деловых связей, обеспечения конкурентоспособности продукции. 
 Данные проблемы являются препятствием для предпринимательства, 
развитие которого и так сдерживается статусом ЗАТО, высокими затратами на 
транспорт, отопление, электроэнергию и рабочую силу. Особенно остро эти 



 

 

 

6 

проблемы чувствуют молодые предприниматели. В качестве одного из пути 
решения указанных проблем в рамках Программы планируется совместно с 
Дополнительным офисом 8627/01710 Мурманского отделения 8627 ОАО 
«Сбербанк России» разработать проект и создать объект инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в котором будет 
предусмотрен современный конференц-зал, оборудованы рабочие места, 
предоставляемые в аренду по льготной арендной ставке, Интернет-киоски, зона 
для ведения переговоров и др. 
 Созданный объект инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства (бизнес-площадка) частично будет выполнять 
функции бизнес-инкубатора, оказывая информационно-консультационные 
услуги и имущественную поддержку (рабочие места, оргтехника). Тесное 
сотрудничество со специалистами Сбербанка поможет предпринимателям 
выбрать наиболее оптимальный и выгодный банковский продукт для ведения 
своего бизнеса. Также на базе объекта будут проводится различные 
мероприятия, создающие условия для общения предпринимателей, 
формирования новых деловых связей. 
 Решение проблем развития предпринимательства невозможно без 
взаимодействия всех заинтересованных сторон и оптимизации всех 
необходимых для развития малого и среднего предпринимательства ресурсов. 
Программно-целевой метод поддержки малого и среднего 
предпринимательства обеспечивает комплексное решение проблемных 
вопросов в предпринимательстве, а также определяет приоритеты в развитии 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании. 

 
2. Цель и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации, 

целевые индикаторы и показатели 
 

 Основной целью Программы является создание благоприятных условий 
для динамичного развития малого и среднего предпринимательства, 
повышения экономической и социальной эффективности его деятельности 
Для достижения намеченной Цели поставлены следующие Задачи: 
 ● Оказание информационно-консультационной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства по различным аспектам ведения 
предпринимательской деятельности. 
 ● Повышение квалификационного уровня субъектов малого и среднего 
предпринимательства, организация подготовки и переподготовки кадров для 
субъектов малого и среднего предпринимательства. 
 ● Повышение общественного статуса и популяризации товаров, работ и 
услуг местных предпринимателей, поддержка новых направлений 
предпринимательской деятельности, обеспечивающих положительное влияние 
на социально-экономическое развитие муниципального образования. 

  Содействие развитию деловой активности в молодежной среде и 
самозанятости населения. 

  Создание объекта инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, оказание имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства. 

  Привлечение предпринимателей к формированию муниципальной 
политики в области развития малого и среднего предпринимательства, 
создание условий для конструктивного взаимодействия органов местного 
самоуправления и предпринимательских структур. 
 Реализация Программы рассчитана на период с 2012 по 2014 годы.



 

 

 

7 

Основные целевые индикаторы и показатели эффективности реализации Программы 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи Целевой индикатор 
Единица 

измерения 

Значение показателя 

2009 
год 

2010 
год 

2011 
год 

(оценка) 

2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

Цель 

 Создание благоприятных условий 
для динамичного развития малого 
и среднего предпринимательства 
(МСП), повышения экономической 
и социальной эффективности его 
деятельности 

Количество действующих на 
территории ЗАТО г.Североморск 
субъектов МСП 

Единиц 1964 1997 1998 2009 2024 2034 

Количество субъектов МСП, 
которым была оказана 
поддержка в рамках Программы 

Единиц 175 175 180 200 220 240 

Задачи 

1. Оказание информационно-
консультационной поддержки 
субъектов МСП по различным 
аспектам предпринимательской 
деятельности 

Количество субъектов МСП, 
получивших консультации  

Человек 50 50 53 60 65 65 

2. Повышение квалификационного 
уровня СМП, организация 
подготовки и переподготовки 
кадров для СМП 

Численность прошедших 
обучение на семинарах, 
тренингах 

Человек 94 91 106 120 140 150 

3. Повышение общественного 
статуса и популяризации товаров, 
работ и услуг местных 
предпринимателей, поддержка 
новых направлений предпринима-
тельской деятельности, обеспечи-
вающих положительное влияние 
на социально-экономическое 
развитие муниципального 

Количество субъектов МСП, 
участников мероприятий, 
направленных на 
популяризацию 
предпринимательской 
деятельности, повышение 
статуса предпринимателя  

Единиц 43 47 59 70 80 90 



 

 

 

8 

образования 

4. Содействие развитию деловой 
активности в молодежной среде и 
самозанятости населения 

Количество участников 
мероприятий, проводимых для 
молодежи и незанятого 
населения с целью вовлечения в 
сферу предпринимательства 

Человек 38 41 47 60 60 65 

5. Создание объекта 
инфраструктуры поддержки МСП 
(бизнес-площадка с возможностью 
организации рабочих мест на 
льготных условиях) совместно с 
Дополнительным офисом 
Мурманского отделения 8627 ОАО 
«Сбербанк России» 

Количество субъектов МСП, 
получивших поддержку на базе 
бизнес-площадки по различным 
аспектам предпринимательской 
деятельности 

Человек - - - 100 150 200 



 

 

 

9 

 
3. Перечень программных мероприятий 

 
 Система программных мероприятий представлена шестью разделами 
(направлениями), в каждом из которых содержится перечень мероприятий, 
направленных на выполнение задач Программы.  
 
 Раздел 1. Информационно-консультационная поддержка субъектов 
предпринимательской деятельности 
 Мероприятия данного раздела базируются на проведении мониторинга 
состояния предпринимательства, социологических опросах, анкетировании 
предпринимателей, а также на взаимодействии с другими структурами, 
занимающимися поддержкой предпринимательства. 
 

Мероприятия Результат 

Проведение мониторинга состояния 
малого и среднего 
предпринимательства в ЗАТО 
г.Североморск с целью объек-
тивной оценки его состояния, 
выявления тенденций развития и 
основных проблем  

Получение оперативной информации и 
сопоставимых данных для анализа и 
прогнозирования развития 
предпринимательского сектора 

Анкетирование предпринимателей 
с целью определения вопросов, по 
которым необходима информация и 
консультации специалистов 

Возможность предоставления 
предпринимателям актуальной 
информации по вопросам ведения 
бизнеса  

Взаимодействие со структурами, 
занимающимися вопросами 
развития и поддержки малого и 
среднего предпринимательства в 
Мурманской области  

Обеспечение доступа субъектов 
предпринимательства к инфраструктуре 
государственной поддержки, 
повышение эффективности 
предпринимательской деятельности 

Взаимодействие с кредитно-
финансовыми и другими 
структурами, составляющими 
инфраструктуру поддержки малого 
и среднего предпринимательства в 
ЗАТО г.Североморск 

Обеспечение развития и повышения 
эффективности деятельности субъектов 
малого и среднего предпринимательства  

Периодическое освещение в СМИ 
информации по вопросам 
предпринимательской 
деятельности 

Информационно-правовое обеспечение 
предпринимательской деятельности, 
повышение компетентности 
предпринимателей и работников 

Поддержка на официальном сайте 
администрации ЗАТО 
г.Североморск страницы отдела 
экономики и развития 
предпринимательства  

Информирование населения и субъектов 
малого и среднего предпринимательства 
о политике администрации 
муниципального образования в сфере 
развития предпринимательства, 
повышение компетентности 
предпринимателей и работников 

 



 

 

 

10 

 Раздел 2. Повышение квалификационного уровня субъектов 
предпринимательской деятельности, организация подготовки и 
переподготовки кадров для субъектов предпринимательской 
деятельности 
 Согласно результатам опросов, представители малого и среднего 
предпринимательства испытывают недостаток знаний в области налогового и 
трудового законодательства, бизнес-планирования, управления персоналом и 
т.д. Особенно эта проблема актуальна для тех, кто делает первые шаги в 
бизнесе. С целью оказания содействия представителям малого и среднего 
предпринимательства в овладении необходимыми знаниями в рамках 
Программы предполагается осуществить следующие мероприятия. 
 

Мероприятия Результат 

Организация проведения тренинг-
курса «Начинающий 
предприниматель»  
(50 часов), совместно со 
специалистами ГОУ Мурманский 
региональный инновационный бизнес-
инкубатор 

Вовлечение в предпринимательскую 
деятельность широких слоев 
населения, повышение их доходов и 
уровня жизни. 
Повышение компетентности 
предпринимателей. 

Организация и проведение семинаров 
совместно со специалистами ГОУ 
Мурманский региональный 
инновационный бизнес-инкубатор  

Повышение компетентности 
предпринимателей в области 
управления персоналом, финансового 
менеджмента, бизнес-планирования, 
формирования мотиваций на успех 
бизнеса, личностный рост и т.д. 
Обеспечение субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
квалифицированными кадрами. 

Организация и проведение семинаров 
совместно со специалистами НКО 
«ФОРМАП»  

Повышение компетентности 
предпринимателей в области 
государственной поддержки в сфере 
малого и среднего предпринима-
тельства, обеспечение доступа 
субъектов предпринимательства к 
инфраструктуре государственной 
поддержки, повышение 
эффективности предпринимательской 
деятельности 

Оказание методической и 
практической помощи 
предпринимателям по вопросам 
социально-трудовых отношений, 
охраны труда 

Повышение компетентности 
предпринимателей в области 
социально-трудовых отношений, 
охраны труда 

Организация встреч 
предпринимателей с представителями 
контролирующих организаций (по 
заявкам предпринимателей) 

Обеспечение прозрачности 
административных процедур.  
Повышение компетентности 
предпринимателей. 

Организация горячих линий 
предпринимателей с независимыми 
юристами (по заявкам 
предпринимателей) 

Повышение компетентности 
предпринимателей. 



 

 

 

11 

Организация и проведение видео-
конференций со специалистами 
различных структур (по заявкам 
предпринимателей) 

Обсуждение проблем малого и 
среднего предпринимательства и 
выработка совместных решений. 
Повышение компетентности 
предпринимателей. 

 
 Раздел 3. Повышение общественного статуса и популяризации 
товаров, работ и услуг местных предпринимателей, поддержка новых 
направлений предпринимательской деятельности, обеспечивающих 
положительное влияние на социально-экономическое развитие 
муниципального образования 
 Эффективная реализация государственной политики в области малого и 
среднего предпринимательства невозможна без популяризации 
предпринимательской деятельности среди населения, стимулирования 
позитивного отношения различных групп населения к частной инициативе 
граждан. Кроме того, важное значение имеет ознакомление широких слоев 
населения с товарами (работами, услугами) местных производителей. 
 

Мероприятия Результат 

Информирование предпринимателей 
о проведении областных и 
всероссийских конкурсов, об 
обучающих мероприятиях, 
проводимых на региональном уровне 

Популяризация предпринимательской 
деятельности, повышение 
компетентности предпринимателей 

Организация участия субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
региональных и федеральных 
конкурсах, конкурсах-выставках, 
ярмарках 

Содействие в продвижении товаров и 
услуг местных производителей, 
вовлечения предпринимателей 
муниципального образования в 
межрегиональное сотрудничество 

Организация и проведение 
ежегодного муниципального конкурса 
«Предприниматель года» 
 

Популяризация предпринимательской 
деятельности, содействие в 
продвижении товаров и услуг местных 
производителей,  
формирование положительного имиджа 
предпринимателя 

Организация и проведение 
муниципального конкурса 
журналистских работ 
«Предпринимательство глазами 
СМИ»  

Формирование благоприятного 
общественного мнения, 
информированность населения о 
различных аспектах ведения 
предпринимательской деятельности 

Организация и проведение 
ежегодного муниципального конкурса 
бизнес-проектов для участия в  
Арктическом Мурманском 
международном экономическом 
форуме  

Активизация развития инновационного 
потенциала субъектов 
предпринимательской деятельности, 
зарегистрированных и осуществляющих 
свою деятельность на территории ЗАТО 
г.Североморск 
Содействие субъектам малого и 
среднего предпринимательства в 
поиске инвесторов для реализации 
проектов. Привлечение банковского 



 

 

 

12 

финансирования и частного капитала 
для реализации инвестиционных 
проектов  

Организация и проведение «Дней 
предпринимательства в ЗАТО 
г.Североморск» 

Популяризация предпринимательской 
деятельности, формирование положи-
тельного имиджа предпринимателя 

 
 Раздел 4. Содействие развитию деловой активности в молодежной 
среде  
и самозанятости населения 
 Решение проблемы трудоустройства молодежи путем открытия 
собственного дела поможет обеспечить развитие малого предпринимательства 
в будущем. Целью данного раздела является содействие развитию интереса у 
молодежи к самостоятельной деловой активности, развитию инновационных 
проектов и методов ведения бизнеса. 
 

Мероприятия Результат 

Участие в работе независимой 
экспертной комиссии по рассмотрению 
заявлений безработных граждан о 
предоставлении им субсидий для 
открытия собственного дела 
совместно с ГОУ «Центр занятости 
населения ЗАТО Североморск» 

Организация самозанятости, 
вовлечение в предпринимательскую 
деятельность широких слоев 
населения, упрощение процедур 
создания собственного бизнеса, 
повышение доходов и уровня жизни 
населения муниципального 
образования. 

Проведение мониторинга рынка труда 
по выявлению граждан, желающих 
организовать собственное дело 

Получение оперативной информации 
для анализа и развития 
предпринимательского сектора 

Организация и проведение ежегодного 
муниципального конкурса учащихся 
образовательных учреждений ЗАТО 
г.Североморск на лучшую бизнес-
идею  
«Я хочу начать свое дело» 
(в рамках проведения дней 
предпринимательства) 

Создание положительного имиджа 
предпринимательства; практическое 
применение знаний, полученных при 
изучении экономических дисциплин; 
поддержка и развитие научно-
технической, исследовательской и 
проектной деятельности детей и 
молодежи, развитие инновационного 
потенциала молодежи в экономичес-
кой и предпринимательской сферах 
деятельности; профессиональная 
ориентация учащихся. 

Организация и проведение встреч 
предпринимателей - победителей и 
лауреатов муниципального конкурса 
«Предприниматель года» на базе 
учебных заведений (в рамках 
проведения дней 
предпринимательства) 

Помощь в профессиональной 
ориентация учащихся; содействие 
развитию общественных институтов и 
инициатив, обеспечивающих 
продуктивную занятость детей и 
молодежи. 

Организация и проведение экскурсий 
на предприятия предпринимателей - 
победителей и лауреатов 
муниципального конкурса 

Помощь в профессиональной 
ориентация учащихся; содействие 
развитию общественных институтов и 
инициатив, обеспечивающих 



 

 

 

13 

«Предприниматель года» (в рамках 
проведения дней 
предпринимательства) 

продуктивную занятость детей и 
молодежи. 

 
 Раздел 5. Создание объекта инфраструктуры поддержки субъектов 
предпринимательской деятельности, имущественная поддержка 
 С целью минимизации основных факторов, сдерживающих развитие 
бизнеса на территории муниципального образования, данный раздел 
предусматривает создание объекта инфраструктуры поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, а также оказание имущественной 
поддержки путем предоставления объектов муниципального нежилого фонда 
во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 
 

Мероприятия Результат 

Разработка проекта и создание 
объекта инфраструктуры поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства (бизнес-
площадки с возможностью 
организации рабочих мест на 
льготных условиях) совместно с 
Дополнительным офисом 
Мурманского отделения 8627 ОАО 
«Сбербанк России» 

Удовлетворение потребностей малого и 
среднего предпринимательства в 
комплексных услугах по различным 
аспектам ведения предпринима-
тельской деятельности. Имущественная 
поддержка. 

Предоставление во владение и (или) 
пользование на долгосрочной основе 
(в том числе по льготным ставкам 
арендной платы) объектов 
муниципального нежилого фонда 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

Возможность организации бизнеса; 
снижение затрат на ведение бизнеса в 
случае предоставления субъектам 
малого предпринимательства льгот по 
арендной плате 

 
 Раздел 6. Привлечение предпринимателей к формированию 
муниципальной политики в области развития малого и среднего 
предпринимательства 
 Укрепление партнерских отношений между бизнесом и органами 
местного самоуправления позволит предпринимателям реально повлиять на 
принимаемые решения в целях создания благоприятных условий для развития 
бизнеса на территории муниципального образования.  
 

Мероприятия Результат 

Организация и проведение рабочих 
встреч, заседаний Круглых столов 
по вопросам малого и среднего 
предпринимательства 

Обсуждение проблем малого и среднего 
предпринимательства и выработка 
совместных решений. 



 

 

 

14 

 

Организация работы Совета по 
вопросам малого и среднего 
предпринимательства при 
администрации ЗАТО г.Североморск 

Привлечение предпринимателей к 
разработке и формированию политики в 
сфере поддержки малого и среднего 
предпринимательства, взаимодействие 
бизнеса и власти 

Участие в заседаниях актива НО 
«Союз предпринимателей ЗАТО 
г.Североморск» 

Обсуждение проблем малого и среднего 
предпринимательства и выработка 
совместных решений. 

 
4. Объем и источники финансирования Программы 

 
 Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 
средств областного бюджета (по результатам Конкурса по отбору 
муниципальных образований Мурманской области для предоставления 
субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий муниципальных 
программ развития малого и среднего предпринимательства) в рамках 
подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Мурманской области» долгосрочной целевой программы «Развитие 
конкурентоспособности Мурманской области на 2011-2013 годы». 
 Участие коммерческих и иных организаций, заинтересованных в 
выполнении мероприятий Программы, осуществляется на основе отдельных 
соглашений, договоров, предусматривающих их долевое участие в 
финансировании мероприятий.  

 
5. Механизмы реализации Программы 

 
 Управление и контроль за выполнением мероприятий Программы 
осуществляет Заказчик - администрация муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск в лице Главы администрации муниципального образования. 
 Координатором Программы является отдел экономики и развития 
предпринимательства администрации ЗАТО г.Североморск. 
 Основные исполнители и участники Программы: 
 - структурные подразделения администрации ЗАТО г.Североморск; 
 - ГОУ «Мурманский региональный инновационный бизнес-инкубатор»; 
 - НО «Государственный фонд развития малого предпринимательства 
Мурманской области»; 
 - Дополнительный офис 8627/01710 Мурманского отделения № 8627 ОАО 
«Сбербанк России»; 
 - ГОУ ЦЗН ЗАТО г.Североморск; 
 - НО «Союз предпринимателей ЗАТО г.Североморск». 
 План конкретных мероприятий на каждый год составляется основным 
разработчиком Программы (отдел экономики и развития предпринимательства) 
на основании анализа состояния малого и среднего предпринимательства, 
тенденций его развития, прогноза выделяемых финансовых ресурсов, в 
соответствии с настоящей Программой и внесенными при необходимости 
дополнениями и изменениями в нее.  

 
 
 
 



 

 

 

15 

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации 
Программы 

 
 Экономическая и социальная эффективность реализации мероприятий 
Программы будет заключаться в позитивных изменениях в социально-
экономической сфере муниципального образования.  
 В рамках реализация Программы к концу 2014 года планируется оказать 
поддержку 660 субъектам предпринимательской деятельности, в том числе: 
 - оказать информационно-консультационную помощь - 280 субъектам 
предпринимательской деятельности; 
 - организовать обучение на семинарах, тренингах для 410 человек. 
 Совместно с дополнительным офисом 8627/01710 Мурманского 
отделения № 8627 ОАО «Сбербанк России» будет создан объект 
инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, на базе 
которого получат поддержку около 450 субъектов предпринимательской 
деятельности. 
 Прогнозируется, что в результате спланированной муниципальной 
политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего 
предпринимательства, к концу 2014 года произойдет увеличение числа 
хозяйствующих субъектов на 36 единиц. 
 Кроме того, немаловажным результатом Программы должно стать 
укрепление партнерских отношений между бизнесом и органами местного 
самоуправления. Созданный для этих целей Совет по вопросам малого и 
среднего предпринимательства при администрации ЗАТО г.Североморск 
позволит предпринимателям представлять свои интересы в органах 
законодательной и исполнительной власти, а также реально повлиять на 
принимаемые решения в целях создания благоприятных условий для развития 
бизнеса на территории муниципального образования.  
 Оценка эффективности реализации мероприятий Программы 
производится в соответствии с постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск от 18.12.2009  
№ 1035 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
долгосрочных целевых программ ЗАТО г.Североморск, их формирования и 
реализации». 

 
 

___________________ 



 

 

Приложение № 2 
 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 28.12.2011 № 1063 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  

долгосрочной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в ЗАТО г.Североморск»  
на 2012-2014 годы 

 
 Раздел 1. Информационно-консультационная поддержка субъектов предпринимательской деятельности. 

 

Мероприятия Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

1.1. Проведение мониторинга состояния 
малого и среднего 
предпринимательства в ЗАТО 
г.Североморск с целью объективной 
оценки его состояния, выявления 
тенденций развития и основных 
проблем  

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

- - - - - - 

1.2. Анкетирование предпринимателей 
с целью определения вопросов, по 
которым необходима информация и 
консультации специалистов 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

- - - - - - 

1.3. Взаимодействие с другими 
структурами, занимающимися 

Администрация  
ЗАТО 

- - - - - - 



 

 

 

2 

вопросами развития и поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства в Мурманской 
области  

г.Североморск  

1.4. Взаимодействие с кредитно-
финансовыми и другими структурами, 
составляющими инфраструктуру 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства в ЗАТО 
г.Североморск 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

- - - - - - 

1.5. Периодическое освещение в СМИ 
информации по вопросам 
предпринимательской деятельности 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

- - - - - - 

1.6. Поддержка на официальном сайте 
администрации ЗАТО г.Североморск 
страницы отдела экономики и развития 
предпринимательства  

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

- - - - - - 

 
 Раздел 2. Повышение квалификационного уровня субъектов предпринимательской деятельности, организация 
подготовки и переподготовки кадров для субъектов предпринимательской деятельности. 

 

Мероприятия Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

2.1. Организация проведения тренинг-
курса «Начинающий предприниматель» 
(50 часов), совместно со специалистами 
ГОУ Мурманский региональный 
инновационный бизнес-инкубатор 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

Финансирование предусмотрено за счет средств областного бюджета в 
рамках общерегиональных мероприятий долгосрочной целевой 
Программы «Развитие конкурентоспособности Мурманской области на 
2011-2013 годы» подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Мурманской области» 

2.2. Организация и проведение 
семинаров совместно со специалистами 

Администрация  
ЗАТО 

Финансирование предусмотрено за счет средств областного бюджета в 
рамках общерегиональных мероприятий долгосрочной целевой 



 

 

 

3 

ГОУ Мурманский региональный 
инновационный бизнес-инкубатор  

г.Североморск  Программы «Развитие конкурентоспособности Мурманской области на 
2011-2013 годы» подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Мурманской области» 

2.3. Организация и проведение 
семинаров совместно со специалистами 
НКО «ФОРМАП»  

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

Финансирование предусмотрено за счет средств областного бюджета в 
рамках общерегиональных мероприятий долгосрочной целевой 
Программы «Развитие конкурентоспособности Мурманской области на 
2011-2013 годы» подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Мурманской области» 

2.4. Оказание методической и 
практической помощи 
предпринимателям по вопросам 
социально-трудовых отношений, 
охраны труда 
 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

- - - - - - 

2.5. Организация встреч 
предпринимателей с представителями 
контролирующих организаций (по 
заявкам предпринимателей) 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

- - - - - - 

2.6. Организация горячих линий 
предпринимателей с независимыми 
юристами (по заявкам 
предпринимателей) 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

- - - - - - 

2.7. Организация и проведение видео-
конференций со специалистами 
различных структур (по заявкам 
предпринимателей) 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

- - - - - - 

 
 Раздел 3. Повышение общественного статуса и популяризация товаров, работ и услуг местных предпринимателей, 
поддержка новых направлений предпринимательской деятельности, обеспечивающих положительное влияние на 
социально-экономическое развитие муниципального образования. 
 

Мероприятия Исполнители 
2012 год 2013 год 2014 год 

Объем Источники Объем Источники Объем Источники 



 

 

 

4 

финанси-
рования, 
тыс. руб. 

финанси-
рования 

финанси-
рования, 
тыс. руб. 

финанси-
рования 

финанси-
рования, 
тыс. руб. 

финанси-
рования 

3.1. Информирование 
предпринимателей о проведении 
областных и всероссийских конкурсов, 
об обучающих мероприятиях, 
проводимых на региональном уровне 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  - - - - - - 

3.2. Организация участия субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в региональных 
и федеральных конкурсах, конкурсах-
выставках, ярмарках 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  - - - - - - 

3.3. Организация и проведение 
ежегодного муниципального конкурса 
«Предприниматель года» 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 
(отдел 
экономики и 
развития 
предпринима-
тельства, 
Управление 
культуры и 
международных 
связей) 

Финансирование из областного бюджета осуществляется в рамках 
подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Мурманской области» долгосрочной целевой программы «Развитие 
конкурентоспособности Мурманской области на 2011-2013 годы» (по 
результатам Конкурса по отбору муниципальных образований 
Мурманской области  для предоставления субсидий из областного 
бюджета на реализацию мероприятий муниципальных программ 
развития малого и среднего предпринимательства). 

3.4. Организация и проведение 
муниципального конкурса 
журналистских работ 
«Предпринимательство глазами СМИ»  

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

Финансирование из областного бюджета осуществляется в рамках 
подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Мурманской области» долгосрочной целевой программы «Развитие 
конкурентоспособности Мурманской области на 2011-2013 годы» (по 
результатам Конкурса по отбору муниципальных образований 
Мурманской области  для предоставления субсидий из областного 
бюджета на реализацию мероприятий муниципальных программ 
развития малого и среднего предпринимательства). 

3.5. Организация и проведение 
ежегодного муниципального конкурса 

Администрация  
ЗАТО 

- - - - - - 



 

 

 

5 

бизнес-проектов для участия в 
Арктическом Мурманском 
международном экономическом 
форуме  

г.Североморск  

3.6. Организация и проведение «Дней 
предпринимательства в ЗАТО 
г.Североморск» 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

- - - - - - 

 
 Раздел 4. Содействие развитию деловой активности в молодежной среде и самозанятости населения. 

 

Мероприятия Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 
Объем 

финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

4.1. Участие в работе независимой 
экспертной комиссии по рассмотрению 
заявлений безработных граждан о 
предоставлении им субсидий для 
открытия собственного дела совместно 
с ГОУ «Центр занятости населения 
ЗАТО Североморск» 
 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

- - - - - - 

4.2. Проведение мониторинга рынка 
труда по выявлению граждан, 
желающих организовать собственное 
дело 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

- - - - - - 

4.3. Организация и проведение 
ежегодного муниципального конкурса 
учащихся образовательных учреждений 
ЗАТО г.Североморск на лучшую бизнес-
идею «Я хочу начать свое дело» 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

Финансирование из областного бюджета осуществляется в рамках 
подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Мурманской области» долгосрочной целевой программы «Развитие 
конкурентоспособности Мурманской области на 2011-2013 годы» (по 
результатам Конкурса по отбору муниципальных образований 
Мурманской области  для предоставления субсидий из областного 
бюджета на реализацию мероприятий муниципальных программ 
развития малого и среднего предпринимательства). 



 

 

 

6 

4.4. Организация и проведение встреч 
предпринимателей – победителей и 
лауреатов муниципального конкурса 
«Предприниматель года» на базе 
учебных заведений  

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск - - - - - - 

4.5. Организация и проведение 
экскурсий на предприятия 
предпринимателей – победителей и 
лауреатов муниципального конкурса 
«Предприниматель года»  

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск - - - - - - 

 
 Раздел 5. Создание объекта инфраструктуры поддержки субъектов предпринимательской деятельности, 
имущественная поддержка. 
 

Мероприятия Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 
Объем 

финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

5.1. Разработка проекта и создание 
объекта инфраструктуры поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства (бизнес-
площадки с возможностью организации 
рабочих мест на льготных условиях) 
совместно с Дополнительным офисом 
8627/01710 Мурманского отделения 
8627 ОАО «Сбербанк России» 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 
Североморский 
филиал 
Сбербанка РФ 
ГОУ «ЦЗН 
ЗАТО 
г.Североморск» 

Финансирование из областного бюджета осуществляется в рамках 
подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Мурманской области» долгосрочной целевой программы «Развитие 
конкурентоспособности Мурманской области на 2011-2013 годы»  
(по результатам Конкурса по отбору муниципальных образований 
Мурманской области  для предоставления субсидий из областного 
бюджета на реализацию мероприятий муниципальных программ 
развития малого и среднего предпринимательства). 

5.2. Предоставление во владение и 
(или) пользование на долгосрочной 
основе (в том числе по льготным 
ставкам арендной платы) объектов 
муниципального нежилого фонда 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

- - - - - - 



 

 

 

7 

образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
 
 Раздел 6. Привлечение предпринимателей к формированию муниципальной политики в области развития малого и 
среднего предпринимательства. 
 

Мероприятия Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 
Объем 

финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

6.1. Организация и проведение рабочих 
встреч, заседаний Круглых столов по 
вопросам малого и среднего 
предпринимательства 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

- - - - - - 

6.2. Организация работы Совета по 
вопросам малого и среднего 
предпринимательства при 
администрации ЗАТО г.Североморск 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

- - - - - - 

6.3. Участие в заседаниях актива НО 
«Союз предпринимателей ЗАТО 
г.Североморск» 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 
 

- - - - - - 

ИТОГО по Программе 

Финансирование из областного бюджета осуществляется в рамках подпрограммы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Мурманской области» долгосрочной 
целевой программы «Развитие конкурентоспособности Мурманской области на 2011-2013 
годы» (по результатам Конкурса по отбору муниципальных образований Мурманской 
области  для предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию 
мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего 
предпринимательства). 

 
Условные обозначения:  
                          Х   - в данном году указанное мероприятие не проводится   
                  -    -  финансирование мероприятия не предполагается 


